ATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Processo nº: 262/2023
Modalidade: Tomada de preços
Edital nº: 47/2023
Tipo: Menor Preço Global

Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
CONSTRUÇÃO  DE  UBS  (UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE)  NO  BAIRRO
MATINHA DO MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO/MG.

Aos 24 dias do mês de janeiro do ano de 2024, às 15:00 horas, na cidade de
Patrocínio, à Avenida João Alves do Nascimento, nº 1.452, reuniram-se, em sessão
pública, VALENTIN DE PAULA, LÚCIA DE FÁTIMA LACERDA e  CARLOS
ALBERTO ALVES JUNIOR, abaixo assinados, todos integrantes da Comissão a fim
de  procederem  a  abertura  dos  envelopes  de  propostas  das  seguintes  licitantes
habilitadas: CONSTRUTORA NAPOLI LTDA, CONSTRUTORA BRAÇO FORTE
LTDA, M2 ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA e M E N CONSTRUÇÕES
E LIMPEZA LTDA. O represente da empresa CONSTRUTORA NAPOLI LTDA,
não  esteve  presente  na  sessão  e  os  demais  representantes  estiveram presentes  na
sessão.

Aberto  os  trabalhos  depois  de  verificado  por  todos  que  as  propostas
permaneceram indevassadas,  nos mesmos envelopes lacrados e rubricados em que
foram entregues, o Presidente da Comissão e demais membros passaram a abri-los,
devidamente rubricados pelos membros da Comissão, passaram a fazer parte dos autos
do  processo.  Assim sendo,  após  abertura  dos  envelopes  de  propostas  de  preço,  a
Comissão Permanente de Licitação apresenta os seguintes valores propostos:

 CONSTRUTORA NAPOLI LTDA proposta no valor de R$ 1.032.371,38 (um
milhão trinta e dois mil trezentos e setenta e um reais e trinta e oito centavos).

 CONSTRUTORA  BRAÇO  FORTE  LTDA  proposta  no  valor  de  R$
1.011.891,81 (um milhão onze mil oitocentos e noventa e um reais e oitenta e
um centavos).

 M2  ENGENHARIA  E  CONSTRUTORA  LTDA  proposta  no  valor  R$
1.026.290,48 (um milhão e vinte e seis mil duzentos e noventa reais e quarenta
e oito centavos).

 M  E  N  CONSTRUÇÕES  E  LIMPEZA  LTDA  proposta  no  valor  R$
929.207,72 (novecentos e vinte e nove mil duzentos e sete reais e setenta e dois
centavo).

A Engenheira Maira de Almeida Queiroz Dornelas conferiu a planilha da empresa
M  E  N  CONSTRUÇÕES  E  LIMPEZA  LTDA,  constatando  que  os  valores
unitários  estavam  corretos  e  notou  divergência  somente  na  soma,  que  após

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

http://www.patrocinio.mg.gov.br/

conferência verificou-se o valor de R$ 951.605,59 (novecentos e cinquenta e um
mil seiscentos e cinco reais e cinquenta e nove centavos), o qual demonstra que a
empresa M E N CONSTRUÇÕES E LIMPEZA LTDA apresentou o menor valor.
Sendo assim, considerando o erro de soma mera formalidade, a comissão convoca
a empresa para apresentação de planilha atualizada, no prazo de 3(três) dias uteis.
Os licitantes  se  retiraram do recinto  antes  da  elaboração desta  ata.  Nada mais
havendo a tratar a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata que, após lida e
aprovada, vai assinada pela Comissão, pelo técnico e pelos licitantes presentes.

___________________________________                        ______________________________
VALENTIN DE PAULA                                LÚCIA DE FÁTIMA LACERDA

Presidente                                                                            Membro

_____________________________                                   ________________________________
CARLOS ALBERTO ALVES JÚNIOR               MAIRA DE ALMEIDA Q. DORNELAS
               Membro                                                                    Engenheiro Civil

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

http://www.patrocinio.mg.gov.br/